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1. Úvod

Motokros se začal plně rozvíjet v poválečném období. Tehdy se ještě jezdilo na čtyřdobých

motocyklech s hmotností okolo 160 kilogramů. Největších úspěchů dosahovali jezdci i stroje

z Velké Británie. V polovině šedesátých let se začínají vyrábět dvoudobé motory a s nimi se

do popředí dostává i česká značka ČZ. Dvoudobé stroje disponovaly menší hmotností, vel-

kým výkonem a v důsledku malé hmotnosti i lepší ovladatelností. Díky těmto vlastnostem

získala značka ČZ několik mistrovských titulů. V sedmdesátých letech, však přichází na scé-

nu japonské stroje, které postupně ovládly prostředí motokrosu a dominují mu dodnes.

Dlouhá léta se pro pohon motokrosových motocyklů používaly dvoudobé motory. Typické

byly tři kubatury: 125ccm, 250ccm, a 500 ccm. Na začátku 21. století se začaly do motokrosu

znovu vracet čtyřdobé stroje. Prvním průkopníkem v tehdejší třídě 125 ccm byla Yamaha.

Později se k této značce přidaly další a čtyřdobé motory opět ovládly motokrosové závody.

Vznikly tak nové mistrovské kubatury: MX1, MX2 a MX3. Přehled kubatur je zobrazen v

tabulce 1.

Tabulka 1 - Rozdělení motokrosových tříd podle zdvihového objemu

Název kubatury
Povolený zdvihový objem pro

dvoudobé motory [cm
3
]

Povolený zdvihový objem pro

čtyřdobé motory [cm
3
]

50 do 50 Nevyrábí se

65 od 50 do 65 Nevyrábí se

85 od 65 do 85 od 75 do 150

MX2 od 100 do 125 od 175 do 250

MX1 od 175 do 250 od 290 do 450

MX3 od 175 do 500 od 290 do 650

Čtyřdobé motory vytlačily dvoudobé hlavně proto, že vykazují lepší průběh výkonu a krouti-

cího momentu v průběhu celých otáček, a tím i lepší schopnost přenesení výkonu na terén.

Další výhodou jsou nižší emise a při využití moderních materiálů i srovnatelná hmotnost.

V současné době se u motorů používá vstřikování paliva, které ještě zlepšuje průběh výkonu.

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem motoru do motokrosového motocy-

klu třídy MX2. Zhodnocuje současný stav motokrosových motorů na trhu a měla by ukázat

základní postup při navrhování jejich jednotlivých částí. Konstrukční návrh bude zpracován v

CAD prostředí a po zhotovení budou některé jeho části ověřeny pomocí základních výpočtů.
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2. Současní výrobci motorů třídy MX2

2.1 Honda CRF 250

Společnost Honda nacházející se poblíž japonského Tokia se zabývá výrobou motocyklů

se čtyřtaktními motory pro motokrosovou třídu MX2 od roku 2004. Tento motor je

zvláštní tím, že používá tzv. UNICAM – rozvodový mechanismus s jednou vačkovou hří-

delí v hlavě válců.

obr. 1 - Honda CRF 250 - model 2015

2.1.1 Uspořádání motoru

Honda používá od samého začátku výroby klasické uspořádání válce tj. stojaté. U modelu

2015 je válec postavený téměř kolmo k zemi viz obr. 1. Sání a výfuk jsou umístěny proti

sobě v obvyklém uspořádání, u kterého je vyústění výfuku nasměrováno do směru jízdy.

Sání je přivedeno z airboxu uloženého pod sedlem a jeho přívod do hlavy válce je mírně

vyosený na levou stranu. Výfuk je také veden mimo osu a jeho vyústění z hlavy válce je

umístěno lehce vpravo.

Příprava směsi je realizována pomocí nepřímého vstřikování paliva, řízeného řídící jed-

notkou umístěnou v přední části motocyklu za čelní tabulkou. Model 2015 nově dostal

možnost volby ze tří jízdních režimů, které lze měnit jedním stisknutím tlačítka. Jízdní re-

žimy jsou rozděleny na standartní, jemný a agresivní průběh výkonu.
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V hlavě válce jsou umístěny čtyři ventily a již zmíněná jedna vačková hřídel, poháněná od

klikového hřídele pomocí zubového řetězu. Vačková hřídel je uložena na dvou kuličko-

vých ložiskách. Rozvodový řetěz je veden v plastových vodítkách a přes jedno z nich je

napínán pomocí napínáku.

Klikový hřídel je navržen jako dělený, na levé straně ve směru jízdy je umístěn elektrický

generátor a na pravé drážkování pro ozubené kolo, pohánějící spojkový koš. Spojení kli-

kového hřídele je řešeno dutým čepem, na který je nasazena ojnice přes jehlové ojniční

ložisko a boční podložky, zabraňující tření s klikovou hřídelí. Ojnice je nedělená, kovaná

z oceli. Píst je k ojnici připojen přes další dutý čep a jejich otočná vazba je zajištěna kluz-

ným ložiskem nalisovaným v ojnici. Píst je z hliníkové slitiny a jsou v něm vyfrézovány

tři drážky pro dva těsnící a jeden stírací kroužek. Na plochém dně pístu jsou vyfrézována

malá zahloubení, aby nedošlo ke kontaktu s otevřenými ventily. V klikové skříni je také

umístěna vyvažující hřídel, která je určena k tlumení vibrací. Tato hřídel je vlevo uložena

na jehlovém ložisku a na pravé straně na kuličkovém. Vývažek je pouze jeden a byl umís-

těn na levou stranu. Vyvažovací hřídel je poháněna od klikové hřídele pomocí ozubeného

kola na pravé straně. Na hřídeli jsou ještě další dvě ozubená kola. První, nasazené na po-

háněcím kole, je určeno k pohonu vodní pumpy a druhé, umístěné u vývažku, pohání ole-

jové čerpadlo motoru.

Spojkový koš je společně se startovacím mechanismem umístěn na pravé straně motoru.

Nachází se v olejové lázni a má osm lamel. V převodovce se nachází pět rychlostních

stupňů.

obr. 2 - Řez motoru staršího modelu Honda CRF (1)
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2.1.2 Mazání

Honda CRF 250 má oddělené mazací soustavy převodovky a motoru. Převodovka společně se

spojkou má vlastní olejovou lázeň, která zajišťuje jejich mazání. Motor je mazán nuceným

oběhem. Přes sací koš je zubovým čerpadlem s vnitřním ozubením nasáván olej z levé strany

motoru. Čerpadlo je poháněno vyvažovací hřídelí. Dále je olej tlačen přes plno-průtokový

čistící filtr s papírovou čisticí vložkou. Odsud je kanálky rozveden do klikového hřídele, oj-

ničního ložiska, k trysce na ostřik dna pístu a do hlavy válce, kde maže rozvodový mechanis-

mus. Poté olej skapává do prostoru, ve kterém se nachází sací koš. Od ojnice, pístu a klikové

hřídele je olej kvůli pěnění veden přes jednocestný ventil.

obr. 3 - Mazací oběh motoru Honda (2)
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2.1.3 Chlazení

Chladící soustava se skládá z kapalinového čerpadla, hadic a dvou chladičů. Čerpadlo

je poháněno přes ozubené kolo vyvažovacího hřídele. Kapalinové čerpadlo je uloženo

v pravém krytu motoru v kuličkovém ložisku a utěsněno těsněním, aby do něj nevnikl olej ze

spojkové skříně. Od čerpadla je chladicí kapalina rozváděna hadicemi do trubkových chladi-

čů, kde dochází náporem vzduchu k ochlazení kapaliny. Chladiče jsou umístěny před moto-

rem nad úrovní hlavy. Z chladičů je kapalina rozváděna do hlavy, válce a zpět k čerpadlu.

Současná modelová řada (2015) má parametry motoru uvedené v Tabulka 2.

Tabulka 2 - Charakteristika motoru Honda CRF 250

Typ motoru čtyřdobý kapalinou chlazený jednoválec

Vrtání x zdvih 76,8 x 53,8 mm

Zdvihový objem 249 ccm

Kompresní poměr 13,5:1

Maximální výkon 28kW (11000 ot./min)

Maximální krouticí moment 26,5 Nm (8500 ot./min)

Počet převodových stupňů 5

Rozvod SOHC

Počet ventilů 4
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2.2 Yamaha YZ250F

Yamaha je japonská firma založená v japonském městě Gakki. Původně se firma zabývala

výrobou hudebních nástrojů, od čehož také vzniklo její logo tří zkřížených ladiček. Od roku

1955 byla rozšířena o výrobu motocyklů (3).

obr. 4 - Yamaha YZ250F - model 2015

2.2.1 Uspořádání motoru

Čtyřtaktní motokrosové motocykly o objemu 250 cm
3
vyrábí od roku 2001. Dlouhou dobu


[…]

(𝜎𝑡(𝑟2 + 0) − 𝜈𝐼𝐼𝜎𝑟(𝑟2)) =

𝑟2

𝐸𝐼𝐼
(𝐷1

𝐼𝐼 +
𝐷2

𝐼𝐼

𝑟2
2 + 𝜈𝐼𝐼𝑝𝑛)

=
𝑝𝑛𝑟2

𝐸𝐼𝐼
(

𝑟3
2 + 𝑟2

2

𝑟3
2 − 𝑟2

2 + 𝜈𝐼𝐼).

[48]

∆𝑟2
𝐼 = −

200 ∙ 15

1,98 ∙ 105
(

152 + 62

152 − 62
− 0,3) = −0,0164 𝑚𝑚;

∆𝑟2
𝐼𝐼 =

200 ∙ 15

1,98 ∙ 105
(

202 + 152

202 − 152
+ 0,3) = 0,0589 𝑚𝑚;

∆𝑟2 = |∆𝑟2
𝐼| + ∆𝑟2

𝐼𝐼 = 0,075 𝑚𝑚. [49]

Potřebný přesah je 75 μm.

Z okrajových podmínek víme, že radiální napětí jsou rovna:

𝜎𝑟
𝐼(𝑟1) = 0 𝑀𝑃𝑎;

𝜎𝑟
𝐼(𝑟2) = −𝑝𝑛 = −200 𝑀𝑃𝑎;

𝜎𝑟
𝐼𝐼(𝑟2) = −𝑝𝑛 = −200 𝑀𝑃𝑎;

𝜎𝑟
𝐼𝐼(𝑟3) = 0 𝑀𝑃𝑎.
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Tečná napětí se rovnají:

𝜎𝑡
𝐼(𝑟1) = 2𝐷1

𝐼 = −476 𝑀𝑃𝑎;

𝜎𝑡
𝐼(𝑟2) = 2𝐷1

𝐼 + 𝑝𝑛 = −276 𝑀𝑃𝑎;

𝜎𝑡
𝐼𝐼(𝑟2) = 2𝐷1

𝐼𝐼 + 𝑝𝑛 = 714,2 𝑀𝑃𝑎;

𝜎𝑡
𝐼𝐼(𝑟3) = 2𝐷1

𝐼𝐼 = 514,2 𝑀𝑃𝑎.

Redukované napětí na jednotlivých poloměrech podle metody HMH:

𝜎𝑟𝑒𝑑

𝐼 (𝑟1) = √𝜎𝑟
𝐼(𝑟1)2 + 𝜎𝑡

𝐼(𝑟1)2 − 𝜎𝑟
𝐼(𝑟1)𝜎𝑡

𝐼(𝑟1) = 476 𝑀𝑃𝑎
[50]

𝜎𝑟𝑒𝑑

𝐼 (𝑟2) = √𝜎𝑟
𝐼(𝑟2)2 + 𝜎𝑡

𝐼(𝑟2)2 − 𝜎𝑟
𝐼(𝑟2)𝜎𝑡

𝐼(𝑟2) = 247 𝑀𝑃𝑎
[51]

𝜎𝑟𝑒𝑑

𝐼𝐼 (𝑟2) = √𝜎𝑟
𝐼𝐼(𝑟2)2 + 𝜎𝑡

𝐼𝐼(𝑟2)2 − 𝜎𝑟
𝐼𝐼(𝑟2)𝜎𝑡

𝐼𝐼(𝑟2) = 832 𝑀𝑃𝑎
[52]

𝜎𝑟𝑒𝑑

𝐼𝐼 (𝑟3) = √𝜎𝑟
𝐼𝐼(𝑟3)2 + 𝜎𝑡

𝐼𝐼(𝑟3)2 − 𝜎𝑟
𝐼𝐼(𝑟3)𝜎𝑡

𝐼𝐼(𝑟3) = 514 𝑀𝑃𝑎
[53]

Největší napětí ojničního čepu způsobené nalisováním je 476 MPa a největší napětí

v klikovém hřídeli od nalisování je 832 MPa.

Platí vztahy:

𝜎𝐷 =

𝑅𝑝0,2

𝑘

[54]

𝜎𝐷 ≥ 𝜎𝑟𝑒𝑑 [55]

Tzn., že koeficient bezpečnosti je:

𝑘 =

𝑅𝑝0,2

𝜎𝑟𝑒𝑑

[56]

𝑘𝐼 = 2,31

𝑘𝐼𝐼 = 1,32

Koeficient bezpečnosti pro ojniční čep je 2,31 a pro klikový hřídel 1,32. Velikost toho koefi-

cientu by neměla být menší než 1,5, napětí na klikovém hřídeli je tedy větší než bezpečné. To

je nejspíš dáno vývrty, které slouží k odlehčení a vyvážení klikového hřídele. Pro zmenšení

redukovaného napětí by pomohlo zmenšit průměr těchto vývrtů nebo je posunout dále od li-

sovaného spoje. Tím by se ovšem změnilo rozložení hmotnosti závaží klikového hřídele a

bylo by nutné jej znovu vyvážit.
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5.1.2 Síly působící v klikovém mechanismu

Na klikový mechanismus působí hlavně tlak od expandující směsi, setrvačné síly a třecí síla.

Tlak expandující směsi se určil z diagramu p – α, který byl zobrazen ve stati 3.2. Pro určení

setrvačných a třecích sil byl vytvořen mechanismus v programu Siemens NX 8.5 pomocí mo-

tion simulation. Exportováním výsledných hodnot do MS Excel vznikly grafy dráhy, rychlos-

ti, zrychlení pístu a setrvačné síly působící na pístní a ojniční čep v maximálních otáčkách

(13000ot/min). Z p – α diagramu byla určena síla v závislosti na otočení klikového hřídele

působící na píst. Sečtením této síly se setrvačnou silou působící na pístní a ojniční čep vznikly

grafy průběhu celkových sil v závislosti na otočení klikového hřídele. Grafy byly přidány do
