Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Čtyřdobý jednoválcový motocyklový motor o objemu 250 ccm

Práci předložil(a) student(ka): David NOVÁK

Studijní obor: 23-35-8 „Dopravní a manipulační technika“

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Martin MOLCAR

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Ricardo Prague s.r.o., Palác Karlín, Thámova 11-13, 186 00 Praha; martin.molcar@ricardo.com

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce bylo navrhnout koncept čtyřdobého motokrosového motoru pro kategorii MX2. Student cíle práce naplnil, co se týče konstrukční stránky, prakticky 100%. Co se týče teoretického rozboru, tak si lze představit mnohem více výpočtů, ale vzhledem k tomu kolik je na diplomovou práci času a jak komplexně student zpracoval konstrukční návrh, tak není v lidských silách 100% splnit obojí. Ale jelikož se jedná o sportovní motor, kde se dá velmi dobře vycházet z konstrukce konkurence, tak ani v praxi by nebylo nutno vše detailně propočítávat. Velice vysoko hodnotím, že student si uvědomil fakt, že motocyklový motor je nutno řešit i s ohledem na budoucí podvozek!

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Velmi kladně hodnotím, jak student práci zpracoval, kdy podrobně popisoval jak a proč při návrhu motoru postupoval. Proto si myslím, že by tato práce mohla sloužit jako vodítko pro budoucí diplomanty, jak by mohli při návrhu motoru postupovat. Celkové zpracování 3D návrhu, s odhlédnutím na drobné školácké nedostatky, je ve stavu, že by tato práce v praxi šla prezentovat zákazníkovi, jako prvotní koncept nového motoru. Student totiž, až na převodovku, startování a řazení, konstrukčně rozpracoval a vyřešil všechny konstrukční skupiny motoru.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Jako zcela nevyhovující považuji metodiku výpočtu jakou student použil pro výpočet hlavových šroubů, kdy vůbec nepočítal s předpětím. Proto došel k podivnému závěru, že by mu vyhovoval šroub pevnostní třídy 8.8. Taktéž hodnota utahovacího momentu je nižší než by se očekávalo. Kvalita výkresové dokumentace (především detailní výkresy) nikterak nevybočuje z velmi nízké úrovně zpracování technické dokumentace jakou mají studenti ostatních českých technických škol. Některé hodnoty geometrických tolerancí rozměrů a tvaru, drsností.... apod: jsou pro díly motoru naprosto nevhodné. Ale toto nelze studentům vyčítat, neboť je jen to důsledek rozpadu českého průmyslu po roce 1989.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce působí velmi přehledným dojmem. Jazyková úroveň je na velmi slušné úrovni jakou lze očekávat u technického textu. Student používá správné technické termíny. Použité obrázky jsou v souladu s textem. Kladně hodnotím, že prakticky všechny mají bílé pozadí, což se ocení při tisku dokumentu.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hodnocená práce je na velmi vysoké úrovni co do konstrukčního zpracování, pokud si bude přihlížet k tomu, že je to práce studenta. Kvalita 3D modelů se zdá být na velmi solidní úrovni a předurčuje studenta k profesní orientaci konstrukčního směru. Velice kladně hodnotím úvodní část, kde velmi podrobně rozebral, jen s drobnými nepřesnostmi, segment motokrosových motocyklů MX2. Drobné výhrady lze mít k výpočtové části. K FEM výpočtu ojnice lze jen konstatovat, že student pravděpodobně ovládá výpočetní nástroje, ale vzhledem k velmi jednoduchému 3D modelu (bez jediného zaoblení) mají výsledky prakticky nulovou vypovídací hodnotu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Ve své práci jste použil k vyvážení setrvačných sil I. řádu poměr vyvážení 30% na vyvažovacím a 70% na klikovém hřídeli. V praxi se ovšem používá buď 50% na vyvažovacím a 50% na klikovém hřídeli a nebo 30% na vyvažovacím a 50% na klikovém hřídeli. Pokuste se tedy vysvětlit důsledky všech tří zmíněných systémů.
- Ve své práci jste použil nepříliš vhodnou metodiku pro výpočet hlavových šroubů. Pokuste se naznačit postup výpočtu při uvažování předpětí ve šroubu.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně---

velmi dobře

---dobře---

---nevyhovět---

Datum: 2015-05-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný